

Obiectivul: IP Școala Primară Florești

Obiectul: Reparația capitală a unei porțiuni din curtea școlii-pavare

Devizul: Reparația capitală a unei porțiuni din curtea școlii-pavare

Devizul local de resurse Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-10-16

Valoarea de deviz 282 995,478 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123010010200	Betonist	h-om	1,8540	84,9700	157,534
2	7129020012800	Pavator	h-om	434,2632	84,9700	36 899,344
3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	384,8894	84,9700	32 704,052
4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2340	84,9700	19,883
5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	10,0488	84,9700	853,847
6	9310060019930	Muncitor	h-om	1,2768	84,9700	108,490
Total manopera					70 743,150	
Materiale						
1	1411122201752	Piatra sparta	m3	24,1500	265,0000	6 399,750
2	1421102200227	Pietris fractie 40-70 mm	m3	0,0008	400,0000	0,336
3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,2610	180,0000	46,980
4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,9440	208,0000	404,352
5	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2830	208,0000	58,856
6	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,5900	200,0000	318,000
7	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	27,2526	208,0000	5 668,541
8	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,0000	0,0000	1,750
9	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	684,7200	1,0000	684,720
10	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	508,8000	1,0000	508,800
11	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	67,3200	1,0000	67,320
12	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 002,1400	1,0000	5 002,140
13	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	322,7700	160,0000	51 643,200
14	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	9,7200	0,0000	0,000
15	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 60 x 25	m	217,0800	100,0000	21 708,000
16	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,3600	98,0000	623,280
17	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	1,3932	19,0000	26,471
18	4100126202818	Apă	m3	2,1000	19,0000	39,900
Total materiale					93 202,395	
Utilaje						
1	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,8200	50,0000	441,000
2	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,4100	50,0000	220,500
3	2922140007000	Macara	h-ut	0,0900	700,0000	63,000
4	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	3,0030	600,0000	1 801,800
5	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	0,7602	250,0000	190,050
6	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,1440	50,0000	7,200
7	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,1170	50,0000	5,850
8	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	4,3638	50,0000	218,190
9	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	8,1864	250,0000	2 046,600
Total utilaje					4 994,190	
Total					168 939,735	
Asigurari sociale			24,0000%		16 978,356	
Total					185 918,091	

Cheltuieli de transport	7,0000%	6 524,168
Total		192 442,259
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	1 864,048
Total		194 306,307
Cheltuieli de regie	14,5000%	28 174,415
Total		222 480,721
Beneficiu de deviz	6,0000%	13 348,843
TOTAL Deviz fara TVA		235 829,565
Total		235 829,565
TVA	20%	47 165,913
TOTAL Deviz		282 995,478

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Reparația capitală a unei porțiuni din curtea școlii-pavare

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m			27,190
						27,190
1.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,9700	27,190
2	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice.	m2			45,884
						45,884
2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	84,9700	45,884
3	TsC59B	Sapatura mecanică a pămîntului cu excavator cu o cupă de 0,15 m³ cu descărcare în autobasculantă, teren de categoria 2.	100 m3			10 003,218
						516,618
3.1	1421102200227	Pietris fractie 40-70 mm	m3	0,0040	400,0000	1,600
3.2	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	84,9700	516,618
3.3	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	600,0000	8 580,000
3.4	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	250,0000	905,000
4	TsI50A8	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 8 km.	t			37,900
						0,000
4.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1516	250,0000	37,900
5	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime	m3			101,114
						101,114
5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,9700	101,114
6	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 60x25	m			162,586
						56,930
6.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,0000	0,000
6.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,0000	3,170
6.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	208,0000	1,872
6.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	19,0000	0,114
6.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 60 x 25	m	1,0050	100,0000	100,500
6.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,9700	12,746
6.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,9700	44,184
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3			422,270
						84,120
7.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	265,0000	304,750
7.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,0000	1,900
7.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,9700	84,120
7.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,0000	10,500
7.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,0000	21,000
8	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2			712,049
						712,049
8.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,9700	712,049
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv.	100 m3			1 268,935
						749,435
9.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,9700	749,435
9.2	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	50,0000	519,500
10	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (grosime de 4 cm culoarea sura) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.	m2			289,224
						88,709
10.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	160,0000	162,400
10.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,0000	1,600
10.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,0000	15,730
10.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,0000	1,000
10.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	208,0000	17,826
10.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,0000	1,960
10.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,9700	86,024
10.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,9700	2,685

11	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat t (grosime de 4 cm culoarea rosu si galban) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.	m2			289,224 88,709
11.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	160,0000	162,400
11.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,0000	1,600
11.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,0000	15,730
11.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,0000	1,000
11.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	208,0000	17,826
11.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,0000	1,960
11.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,9700	86,024
11.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,9700	2,685
12	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (grosime de 4 cm culoarea rosu si galban) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.	m2			289,224 88,709
12.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	160,0000	162,400
12.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,0000	1,600
12.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,0000	15,730
12.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,0000	1,000
12.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	208,0000	17,826
12.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,0000	1,960
12.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,9700	86,024
12.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,9700	2,685
13	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			1 195,055 492,826
13.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	1,0000	187,000
13.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	208,0000	163,488
13.3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	180,0000	130,500
13.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,2700	19,0000	5,130
13.5	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,0000	0,0000	4,861
13.6	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	84,9700	437,596
13.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,9700	55,231
13.8	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,0000	16,250
13.9	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	700,0000	175,000
13.10	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	50,0000	20,000

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: IP Școala Primară Florești

Obiectul: Reparația capitală a unei porțiuni din curtea școlii-pavare

Devizul: Reparația capitală a unei porțiuni din curtea școlii-pavare

Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-10-16

Valoarea de deviz 282 995,478 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m	213,0000	27,1904	5 791,555
					27,1904	5 791,555
2	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice.	m2	402,0000	45,8838	18 445,288
					45,8838	18 445,288
3	TsC59B	Sapatura mecanică a pământului cu excavator cu o cupă de 0,15 m³ cu descărcare în autobasculantă, teren de categoria 2.	100 m3	0,2100	10 003,2176	2 100,676
					516,6176	108,490
4	Tsl50A8	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 8 km.	t	54,0000	37,9000	2 046,600
					0,0000	0,000
5	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime	m3	6,0000	101,1143	606,686
					101,1143	606,686
6	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 60x25	m	216,0000	162,5859	35 118,554
					56,9299	12 296,858
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3	21,0000	422,2703	8 867,676
					84,1203	1 766,526
8	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2	4,2500	712,0486	3 026,207
					712,0486	3 026,207
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv.	100 m3	0,4200	1 268,9354	532,953
					749,4354	314,763
10	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (grosime de 4 cm culoarea sura) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.	m2	190,0000	289,2243	54 952,613
					88,7087	16 854,649
11	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat t (grosime de 4 cm culoarea rosu si galban) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.	m2	64,0000	289,2243	18 510,354
					88,7087	5 677,356
12	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (grosime de 4 cm culoarea rosu si galban) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.	m2	64,0000	289,2243	18 510,354
					88,7087	5 677,356
13	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	0,3600	1 195,0552	430,220
					492,8260	177,417

Total manopera (ore)	832,5662
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		168 939,735
Asigurari sociale	24,0000%	16 978,356
Total		185 918,091
Cheltuieli de transport	7,0000%	6 524,168
Total		192 442,259
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	1 864,048
Total		194 306,307
Cheltuieli de regie	14,5000%	28 174,415
Total		222 480,721

Beneficiu de deviz	6,0000%	13 348,843
Total General fara TVA		235 829,565
TVA (20%)		47 165,913
TOTAL GENERAL		282 995,478
Inclusiv salariul		70 743,150

Cursul de referință: 19.9876 Lei/Euro, din data de 2023-07-07

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;